
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UZZIŅA 

 

Rīgā  

 

07.05.2018.       Nr. 30.1-8.7/120680 

Uz 26.04.2018.   Nr. b/n 

 

Ārvalsts komersanta “S LIMITED”  

pārstāvniecībai 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir saņēmis ārvalsts komersanta “S LIMITED” 

pārstāvniecības, reģ. Nr…, (turpmāk – Iesniedzējs) 2018.gada 26.aprīļa iesniegumu 

par uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

Tā kā Iesniedzējs neveic komercdarbību Latvijā, radās jautājums par 

transportlīdzekļa ekspluatācijas un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļu 

maksāšanas nepieciešamību.  

Valsts ieņēmumu dienesta konsultantiem tika uzdots jautājums: “Vai ārvalsts 

komersanta pārstāvniecībai ir nepieciešams maksāt transportlīdzekļa ekspluatācijas 

nodokli un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļi?”, kā arī tika citēta 

informācija no Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma: 

• III nodaļa. 10.pants: “Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokli maksā 

par komersanta vai ārvalsts komersanta filiāles, vai zemnieku saimniecības īpašumā 

vai turējumā reģistrētu vai uz darba līguma pamata lietotu, vai arī no personas, kura 

nav komersants vai ārvalsts komersanta filiāle, vai zemnieku saimniecība, 

patapinātu:....”; 

• II nodaļa. 6.pants: “Atbrīvojumi no transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa 

maksāšanas: 

3) transportlīdzekli, kurš ir vai tiek reģistrēts diplomātiskās, konsulārās vai 

starptautiskās organizācijas pārstāvniecības vai tādas personas īpašumā, turējumā 

vai valdījumā, kurai ir diplomātiskās vai konsulārās privilēģijas un imunitātes;”. 

2018.gada 2. martā tika saņemta e-vēstule ar informatīva rakstura atbildi no 
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Valsts ieņēmumu dienesta: 

“Atbilstoši Komerclikuma 1.panta pirmajai daļai komersants ir 

komercreģistrā ierakstīta fiziskā persona (individuālais komersants) vai 

komercsabiedrība (personālsabiedrība un kapitālsabiedrība). 

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 11.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka uzņēmumu 

vieglo transportlīdzekļu nodokli maksā komersants vai ārvalsts komersanta filiāle, 

kas ierakstīta komercreģistrā, vai zemnieku saimniecība, kas reģistrēta Uzņēmumu 

reģistrā, ja komersanta vai ārvalsts komersanta filiāles, vai zemnieku saimniecības 

īpašumā vai turējumā ir šā likuma 10.pantā minētais ar nodokli apliekamais 

transportlīdzeklis vai komersantam vai ārvalsts komersanta filiālei, vai zemnieku 

saimniecībai ir pienākums maksāt nodokli saskaņā ar šā panta trešo daļu. 

Atbilstoši e-pasta norādītājai informācijai, jautājums ir uzdots par 

pārstāvniecību, kas neveic komercdarbību Latvijā. Tā kā minētā persona nav 

komercreģistrā ierakstīta komercsabiedrība, tad tā nav Transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likuma 

subjekts un tam Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma normas par uzņēmuma vieglo transportlīdzekļu 

nodokli nav jāpiemēro.” 

Iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu par transportlīdzekļa ekspluatācijas un 

uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļu maksāšanas nepieciešamību ārvalsts 

komersanta pārstāvniecībai. 

Iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu, jo iepriekšminētai atbildei no Valsts ieņēmumu 

dienesta ir informatīvais raksturs. 

 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot Iesniedzēja iesniegumā sniegto faktu 

aprakstu, no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem 

ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Par transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksāšanu.  

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 1.pantā ir noteikts, ka šis likums nosaka 

transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu 

nodokļa objektus, maksātājus, šo nodokļu aprēķināšanas, maksāšanas un 

administrēšanas kārtību, kā arī atbrīvojumus no nodokļu maksāšanas un nodokļu 

atvieglojumus. 

Saskaņā ar Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 2.pantu ar transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokli 

apliekamais objekts ir visi transportlīdzekļi, izņemot traktortehniku, tādas 

automobiļu piekabes un puspiekabes, kuru pilna masa nepārsniedz 3500 kilogramus, 

tramvajus, trolejbusus, bezceļu transportlīdzekļus, sniega motociklus, mopēdus un 

velosipēdus. 

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 
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transportlīdzekļu nodokļa likuma 3.pantā ir noteikts, ka transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa maksātājs ir transportlīdzekļu un to vadītāju valsts reģistrā 

norādītais turētājs vai, ja turētājs nav norādīts, — transportlīdzekļa īpašnieks 

(valdītājs), kuram Latvijā ir reģistrēts vai tiek reģistrēts šā likuma 2.pantā minētais 

ar nodokli apliekamais transportlīdzeklis vai kura īpašumā, turējumā vai valdījumā 

esošajam šā likuma 2.pantā minētajam ar nodokli apliekamajam transportlīdzeklim 

Latvijā tiek izsniegtas tranzīta numura zīmes, vai persona, kuras deklarētā 

dzīvesvieta ir Latvijā un kura dalībai ceļu satiksmē izmanto ārvalstī reģistrētu M1 

un N1 kategorijas automobili. 

Saskaņā ar Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 5.panta trešo daļu transportlīdzekļa ekspluatācijas 

nodoklim pirms transportlīdzekļa valsts tehniskās apskates jābūt samaksātam pilnā 

apmērā. Transportlīdzeklim, kurš noņemts no uzskaites atsavināšanai Latvijā, 

tehnisko apskati veic, ja samaksāta viena divpadsmitā daļa no transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa. 

Tātad, transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokli maksā, veicot ikgadējo 

tehnisko apskati, ikviena persona, kuras īpašumā, turējumā vai valdījumā Latvijā ir 

vai tiek reģistrēts transportlīdzeklis (izņemot traktortehniku, tādas automobiļu 

piekabes un puspiekabes, kuru pilna masa nepārsniedz 3500 kg, tramvajus, 

trolejbusus, bezceļu transportlīdzekļus, sniega motociklus, mopēdus un velosipēdus) 

vai ar nodokli apliekamajam transportlīdzeklim tiek izsniegtas tranzīta numura 

zīmes.  

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksāšanas atbrīvojumi un 

atvieglojumi ir noteikti Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu 

vieglo transportlīdzekļu nodokļa likuma 6. un 7.pantā.  

Ievērojot to, ka Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu 

vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumā nav noteikts atbrīvojums no 

transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksāšanas un nav noteikti 

transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa atvieglojumi ārvalsts komersanta 

pārstāvniecībai, konkrētajā tiesiskajā situācijā Iesniedzējam ir jāmaksā 

transportlīdzekļa ekspluatācijas nodoklis Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa 

un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likuma 5.panta trešajā daļā 

noteiktajā kārtībā. 

Par uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa maksāšanu.  

Atbilstoši Komerclikuma 1.panta pirmajai daļai komersants ir komercreģistrā 

ierakstīta fiziskā persona (individuālais komersants) vai komercsabiedrība 

(personālsabiedrība un kapitālsabiedrība). 

Saskaņā ar Komerclikuma 25.panta astoto daļu ārvalsts komersantam ir 

tiesības atvērt Latvijā savas pārstāvniecības. Pārstāvniecība nav juridiskā persona, 

un tai nav tiesību veikt komercdarbību Latvijā.  

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo 

transportlīdzekļu nodokļa likuma 11.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka uzņēmumu 

https://likumi.lv/ta/id/223536?&search=on#p2
https://likumi.lv/ta/id/223536?&search=on#p2
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vieglo transportlīdzekļu nodokli maksā komersants vai ārvalsts komersanta filiāle, 

kas ierakstīta komercreģistrā, vai zemnieku saimniecība, kas reģistrēta Uzņēmumu 

reģistrā, ja komersanta vai ārvalsts komersanta filiāles, vai zemnieku saimniecības 

īpašumā vai turējumā ir šā likuma 10.pantā minētais ar nodokli apliekamais 

transportlīdzeklis vai komersantam vai ārvalsts komersanta filiālei, vai zemnieku 

saimniecībai ir pienākums maksāt nodokli saskaņā ar šā panta trešo daļu. 

Ievērojot to, ka Iesniedzējs ir ārvalsts komersanta pārstāvniecība, kas neveic 

komercdarbību Latvijā un nav komercreģistrā ierakstīta komercsabiedrība, 

paskaidrojam, ka konkrētajā tiesiskajā situācijā Iesniedzējs nav Transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likuma III 

nodaļas “Uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodoklis” subjekts un tam 

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu 

nodokļa likuma normas par uzņēmuma vieglo transportlīdzekļu nodokli nav 

jāpiemēro. 

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: Transportlīdzekļa 

ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likuma 1., 2., 

3.pants, 5.panta trešā daļa, 11.panta pirmā daļa, Komerclikuma 1.panta pirmā daļa 

un 25.panta astotā daļa. 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai uzziņu var 

apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, tad 

uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 1.panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai 

amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. 

Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav 

augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektora p.i.        D.Pelēkā 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


